СЛУЖБА ОХРАНЫ
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 3

г. Петропавловск-Камчатский                                               от «25» января 2023 года

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
регионального значения «Могила
Попко Витольда Адольфовича (1917-
1951 гг.), активного участника
освобождения Польши от фашистских
захватчиков», расположенного по
адресу (местонахождение): Камчатский
край, Усть-Камчатский район, бывший
населенный пункт Нижнекамчатск,
территория Нижнекамчатского
кладбища

В соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 33 Федерального закона
от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации, Законом Камчатского края
от 24.12.2010 № 547 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории
Камчатского края», пунктом 8 приказа Министерства культуры Российской
Федерации от 13.01.2016 №28 «Об утверждении Порядка определения предмета
охраны объекта культурного наследия, включенного в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации», в целях обеспечения государственной охраны объекта
культурного наследия регионального значения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Могила Попко Витольда Адольфовича (1917-1951 гг.), активного
участника освобождения Польши от фашистских захватчиков», расположенного
по адресу (местонахождение): Камчатский край, Усть-Камчатский район, бывший

2

населенный пункт Нижнекамчатск, территория Нижнекамчатского кладбища
согласно приложению.

2. Советнику Службы охраны объектов культурного наследия Камчатского
края (далее – Служба) Приходько Ю.К. обеспечить:

1) размещение настоящего приказа на официальном сайте исполнительных
органов Камчатского края в информационно - телекоммуникационной сети
Интернет в разделе «Объекты культурного наследия регионального значения»;

2) внесение сведений об утвержденном предмете охраны объекта культурного
наследия регионального значения в Единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Руководитель
Службы охраны
объектов
культурного
наследия
Камчатского края

Сертификат: 2AD9C7E0AD41EAD40FAC657F26DD110420244BBF
Владелец:     Заиграева Ирина Николаевна
Действителен с 12.01.2022 по 12.04.2023

И.Н. Заиграева

3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Службы охраны объектов

культурного наследия Камчатского края
от 25.01.2023 № 3

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Могила Попко Витольда Адольфовича (1917-1951 гг.), активного

участника освобождения Польши от фашистских захватчиков»,
расположенного по адресу (местонахождение): Камчатский край,
Усть-Камчатский район, бывший населенный пункт Нижнекамчатск,

территория Нижнекамчатского кладбища (далее – Объект)

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Могила Попко Витольда Адольфовича (1917-1951 гг.), активного участника
освобождения Польши от фашистских захватчиков», расположенного по адресу
(местонахождение): Камчатский край, Усть-Камчатский район, бывший
населенный пункт Нижнекамчатск, территория Нижнекамчатскго кладбища
являются следующие особенности, подлежащие обязательному сохранению:

1. Местоположение объекта культурного наследия.
2. Габариты, силуэт на дату создания – 1951 год.
3. Объемно-планировочная композиция Объекта, представляющего собой

памятный четырёхугольный обелиск пирамидальной формы на четырёхугольном
постаменте с фотографией полковника В.А. Попко и мемориальной доской с
текстом:

«ГВАРДИИ ПОЛКОВНИК
Витольд Адольфович

ПОПКО
25.01.1917 - 18.11.1951».

4. Ориентация в пространстве, размеры, форма, пропорции обелиска.
5. Материал обелиска: листовое железо.